UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Diplomová práce

2021

Anna Poulová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Česká filharmonie jako objekt zájmu totalitní moci:

Komparace nacistické a stalinské kulturní politiky

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Anna Poulová

Studijní program: Středoevropská komparativní studia

Vedoucí práce: PhDr. David Emler, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne: 1. 5. 2021

Anna Poulová

Bibliografický záznam

Poulová, Anna. Česká filharmonie jako objekt zájmu totalitní moci: Komparace nacistické a stalinské kulturní politiky. Praha, 2021. 77 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. David Emler, Ph.D.

Rozsah práce: 133 611 znaků

Anotace

Diplomová práce se zabývá porovnáním kulturní politiky dvou totalitních režimů (Protektorátu Čechy a Morava a poválečného komunistického Československa), konkrétně v rovině vážné hudby. Nejprve je porovnána obecná kulturní politika obou totalitních režimů a následně je komparace vztažena na působení České filharmonie, která v práci představuje nejvýznamnějšího zástupce symfonických orchestrů československého hudebního prostředí a současně také těleso, které bylo v centru pozornosti kulturní politiky obou režimů. Text hledá odpověď na otázku, jaké byly hlavní společné cíle nacistické a stalinské kulturní politiky v oblasti vážné hudby a zabývá se dopady totalitní kulturní politiky na působení České filharmonie. Základní tezí práce je, že toto přední české hudební těleso muselo čelit silnému tlaku ze strany obou režimů na své podřízení a tlaku nechat se využít k ideologickým a propagandistickým cílům. Česká filharmonie se však tomuto tlaku snažila čelit. Závěr textu se zabývá otázkou, do jaké míry a v jakých oblastech své činnosti mohl orchestr požadavkům totalitní kulturní politiky vzdorovat.

Annotation

The Diploma Thesis deals with a comparison of the cultural policy of two totalitarian regimes (the Protectorate of Bohemia and Moravia and post-war communist Czechoslovakia) focused on classical music. Firstly, it deals with the comparison of general cultural policies of both totalitarian regimes and secondly, the comparison is related to the activity of the Czech Philharmonic, which represents the most significant representative of symphonic orchestras in the Czechoslovak musical scene and also a musical ensemble, which stood in the centre of attention of totalitarian cultural policies of both regimes. The Thesis seeks an answer to the research question about what the main common goals of the Nazi and Communist cultural policies were in the sphere of classical music and about the impact of the totalitarian cultural policy with regard to the Czech Philharmonic. The primary thesis of the work is, that the Czech Philharmonic as the leading Czech music ensemble had to face strong pressure from the side of totalitarian regimes to be subordinated and misused for ideological and political intentions of the regimes. The Czech Philharmonic opposed to

this pressure. The final part of the Thesis pursues the question to which extent and in what areas of its activity could the orchestra oppose the demands of the totalitarian regimes.

Klíčová slova

Hudba, totalita, ideologie, nacismus, komunismus, Česká filharmonie, kulturní politika

Keywords

Music, totality, ideology, Nazism, Communism, Czech Philharmonic, cultural policy

Title

The Czech Philharmonic as an Object of Interest of the Totalitarian Power: The Comparison of Nazi and Stalinist Cultural Policy

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své práce panu PhDr. Davidovi Emlerovi, Ph.D. za cenné rady, odborné vedení a vstřícný přístup při konzultacích. Děkuji také panu Prokopovi Tomkovi za umožnění návštěv Hudebního archivu ČF.

Obsah

1. Úvod 3
1.1 Metodologie 6
1.2 Zhodnocení použitých pramenů 7
1.3 Komparativní metoda 10
1.4 Teorie totalitarismu, otázka srovnávání fašismu a komunismu 14
2. Kulturní politika totalitních režimů 19
2.1 Umění, hudba a ideologie..... 21
2.2 Tvorba kulturní politiky a spoutání hudební sféry 30
3. Česká filharmonie v době totality..... 40
3.1 Působení České filharmonie v totalitních režimech..... 43
3.2 Zneužití orchestru pro propagaci režimů a mezinárodní přesah jeho působení..... 52
3.3 Programový vzdor České filharmonie..... 58
3.4 Postoj šéfdirigentů Václava Talicha, Rafaela Kubelíka a Karla Ančerla 63
4. Závěr..... 67
Summary..... 70
Zdroje 71

Použité zkratky

ČF Česká filharmonie
ČFS Česká (Česko-slovenská) filharmonická společnost
HAÚ Hudební a artistická ústředna
KSČ Komunistická strana Československa
MLO Ministerstvo lidové osvěty
ND Národní divadlo
NOÚZ Národní odborová ústředna zaměstnanců
ROH Revoluční odborové hnutí
SČS Svaz československých skladatelů
ÚVZ Ústředí veřejných zaměstnanců

1. Úvod

Kulturní prostředí a kulturní dědictví často vypovídají o stavu společnosti, neboť prostředí, ve kterém umělci tvoří, má podstatný vliv na vzniklá umělecká díla. Jedním z nejdůležitějších aspektů pro vznik nejcennějších uměleckých artefaktů je totiž tvůrčí a společenská svoboda, která však v minulosti nebyla samozřejmostí. Umění a kultura mají vliv na jednotlivce i na celý národ a jedním z jejich směrů je i hudba. Hudební díla a národní autoři totiž mohou být nositeli a šířiteli myšlenek a ideálů, které národ utvářely a stmelovaly. V dějinách lze nalézt příklady, kdy hudba pomocí svého vlivu na společnost spoluovlivňovala dějinné události, a právě pro tuto její schopnost se hudba také často stávala zneužívaným nástrojem. Také totalitní režimy si byly vědomy toho, jaký má hudba vliv na společnost a národ, proto se systematicky snažily dostat ji pod svou kontrolu. Tímto negativním vlivem na hudbu a všeobecně kulturu docházelo následně k její stagnaci a degradaci. Současně se sílícím vlivem totalitních režimů na kulturu se zároveň objevovaly znaky její rezistence a odporu ze strany umělců, jejichž tvůrčí svoboda byla totalitními režimy omezena.

Oba totalitní režimy na území původního meziválečného Československa – Protektorát Čechy a Morava i komunistické Československo – si nárokovaly vedoucí postavení ve společnosti. Jedním z nástrojů sloužících k dosažení politických cílů měla být jejich kulturní politika, jejíž pozornosti neunikla ani oblast hudební sféry. Právě kultura byla totiž pro totalitní režimy významným prostředkem, který ovšem musel být podřízen jejich ideologii a jimi propagovaným ideálům, aby je následně pomáhal dále šířit ve společnosti.

Hannah Arendtová označila umění a politiku za zásadní fenomény veřejného světa, které mají úzký vzájemný vztah. Kultura a politika k sobě po celou dobu své existence zaujímaly nedůvěřivý postoj, který způsoboval jejich konflikty, ve 20. století se však jejich vztah významně proměnil.¹ Kultura se změnila ve společenské zboží, stala se masovou a totalitní režimy se jí pokusily využít k ovládnutí společnosti. Své nároky vztáhly na všechny odvětví kultury, včetně její hudební oblasti, které plánovaly využít k ideologické převýchově společnosti.

¹ Hannah Arendtová, *Krise kultury (Čtyři cvičení v politickém myšlení)* (Praha: Mladá fronta, 1994), 144.

První ohrožení svobodné kulturní scény na území Československa znamenala okupace nacistickým Německem a ustanovení Protektorátu Čechy a Morava. Kultura se dostala do závislosti na mocenských strukturách, které se ji pokusily ovládnout, aby dosáhly jejího ideového podřízení. Autonomie kultury byla během války značně omezena, neboť okupační režim usiloval o její totální kontrolu a řízení. Konec války znamenal i konec nacistického režimu, velmi záhy však kulturu zasáhla nová omezení. Jednalo se o její zákonné spoutání, které bylo předznamenáno poválečným zestátnováním, a následně bylo po vzniku komunistického režimu dokončeno přijetím takzvaných kulturních zákonů. Komunistický režim, stejně jako nacistický,

[…]


Odpor České filharmonie ideologickému nátlaku totalitní kulturní politiky nacistického i komunistického režimu byl z její činnosti jasně rozpoznatelný, zároveň však nemohl překročit hranice dané možnostmi hudebního tělesa. To znamená, že jeho charakter byl spíše symbolický, neboť byl vyjadřován uměleckými prostředky a nikoli aktivním odbojem. Během války stály koncerty České filharmonie v popředí českého národního kulturního soustředění zaměřeného proti okupační moci. Filharmonie nejčastěji uváděla díla národních autorů, a to i přes zákazy nacistického režimu. Musela sice přistoupit na některé požadavky jeho kulturní politiky, podřídit se cenzuře uváděného programu a formálně spolupracovat s režimem, aktivně však vystupovala na protinacisticky zaměřených českých kulturních akcích, dokud bylo jejich konání možné.

V poválečném období se zestátněním orchestru jeho pozice a možnosti proměnily, přesto jeho vedení usilovalo o zmírnění politického i uměleckého diktátu režimu, a snažilo se vyhybat se některým návrhům a požadavkům tvůrců kulturní politiky. Zneužití pro propagaci režimu se Česká filharmonie jako státní orchestr komunistického Československa nemohla vyhnout, vytrvala však ve své snaze uchovat si co největší vliv na programový obsah svých abonentních koncertů, ve kterých se jí podařilo uvádět i díla režimem vnímaná jako politicky nevhodná.

Právě dramaturgie byla v obou obdobích totality pro Českou filharmonii nejdůležitějším prostorem, ve kterém si udržela – i přes některé nevyhnutelné zásahy a omezení ze strany režimů – možnost vyjádření nesouhlasu s politickými a ideologickými nároky totalitní kulturní politiky. Jednalo se konkrétně o dramaturgii jejich abonentních koncertů, které byly vedením orchestru považovány za nejpodstatnější možnost seberealizace České filharmonie. Detailní pohled na program abonentních koncertů České filharmonie dokazuje, že se vedení orchestru aktivně bránilo požadovanému uvádění děl oslavujících režimy a jejich ideologii. Na rozdíl od koncertů, které byly pořádány na

politickou objednávkou, a jejich program byl tudíž často diktován, Česká filharmonie ve svých abonentních koncertech bojovala za udržení jejich nejvyšší možné umělecké kvality, což dokazovala snaha uvádět i zakázané a tabuizované české i světové autory.

Ani jeden z totalitních režimů také nedokázal Českou filharmonii zcela odříznout od jejích kontaktů s mezinárodní hudební scénou a zabránit jí v její snaze reprezentovat český národ a jeho kulturu v zahraničí. Ačkoli byly během války možnosti v této oblasti velmi omezené, orchestr si dokázal udržet spolupráci se západními nahrávacími společnostmi. Ihned po válce obnovil své kontakty se západním hudebním světem, a i v době nejtuzšího nátlaku komunistické kulturní politiky dokázal k hostování na svých koncertech získat západní interprety i autory.

Z pohledu na působení České filharmonie v době totality vyplývá, že se během nacistického i komunistického režimu filharmonie nestala pouhým nástrojem totalitní moci a jeho kulturní politiky. Orchester v čele se svými šéfdirigenty usiloval o nadřazení umělecké kvality svých koncertů a na nich uváděných skladeb nad politické požadavky režimů a snažil se vyhýbat požadované propagaci jejich ideologií. Svým působením dokazoval, že umění je ve své podstatě politickým režimem nespoutatelné, což ostatně potvrzovalo i jeho stoupající mezinárodní renomé, které v padesátých letech vyústilo v pozvání na nejvýznamnější pódia celého světa.

Summary

The Diploma Thesis *The Czech Philharmonic as an Object of Interest of the Totalitarian Power: Comparison of Nazi and Stalinist Cultural Policy* deals with the cultural policy of the Nazi and Communist regimes and with their attitudes to the Czech cultural scene. It analyses the situation in the Protectorate of Bohemia and Moravia and in the post-war communist Czechoslovakia and compares the approaches of the regimes to the musical sphere of the cultural life and to presenting classical music. The comparison is made on two levels. The first concerns the totalitarian cultural policies of both regimes and looks for their mutual aims. The second part deals with the Czech Philharmonic as a representative of the Czech cultural scene of which activity is considered in factual impacts of the cultural policies of the totalitarian regimes. The analysis of the Czech Philharmonic's activity serves to find an answer to the question to which extent and in what areas of its activity could the orchestra oppose the pressure of the totalitarian regimes to its subordination and misuse for ideological and political intentions. The structure of the Thesis corresponds to the two levels of the comparison. The introductory part deals with the comparative method, the theory of totalitarianism and the question of comparing Nazism and Communism and it is followed by the second part dedicated to the general cultural policies of the totalitarian regimes. The most part of the Thesis is dedicated to the particular consequences of both totalitarian cultural policies, which are observed through the activity of the Czech Philharmonic. The Thesis draw a conclusion that although both regimes made efforts to use the culture as a tool of power, the Czech Philharmonic did not become that tool and managed to keep a space for expression of the disapproval to the political and ideological demands of those regimes.

Zdroje

Archivní prameny

- Hudební archiv České filharmonie, korespondence se státní správou.
- Hudební archiv České filharmonie, karton Ministerstva: různé 1935–1967.
- Hudební archiv České filharmonie, karton Ministerstvo kultury (1953–1965).
- Hudební archiv České filharmonie, karton Zahraniční zájezdy 1946–1966.
- Národní archiv, fond České filharmonie.
- Národní archiv, fond Ministerstva lidové osvěty.
- Národní archiv, fond Národní rady české.
