UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Anna Paulová

Název práce: Česká filharmonie jako objekt zájmu totalitní moci: Komparace nacistické a stalinské kulturní politiky

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):
PhDr. Mgr. Alena Zelená, Ph.D.

1. **OBSAH A CÍL PRÁCE** (stručná informace o práci, formulace cíle): Autorka cíl své práce zcela precizně definuje jednak v úvodu a opakovaně i později, a to tak, že jde o analýzu kulturní politiky dvou totalitních režimů působících na našem území ve dvou časových etapách (nacismus a komunismus) a jejich vliv na působení České filharmonie, resp. možnosti bránit se vlivu politiky na činnost tohoto hudebního tělesa ve 40. a 50. letech 20. století. Autorka se zaměřila na finančně organizační podmínky fungování orchestru, tedy na snahy obou režimů orchestr ovládnout za použití byrokracie i omezení finanční nezávislosti, které ovšem nepůsobilo vždy nutně negativně, neboť bylo z druhé strany spojeno se zabezpečením fungování orchestru ze strany státu či dalších správních orgánů. Dále autorka za použití archivních materiálů podrobně zkoumá postoj tří šéfdirigentů a uměleckých vůdčích sil orchestru, tedy V. Talicha, R. Kubelíka a K. Ančerla, a to jak postoj politický, tak také umělecký. Důraz při svém zkoumání klade na vytipování možností orchestru a jeho vedení čelit zásahům do svého fungování a uměleckých svobod. V další části práce rovněž podrobně zkoumá dramaturgii orchestru a v ní opět zejména snahy totalitních režimů ovlivnit hudební umění a z druhé strany zase taktiky, jak podobným snahám čelit a prosazovat jednak vlastní umělecké ambice, jednak také určitý morální a vlastenecký postoj.

2. **VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka si zvolila cestu zkoumání kulturní politiky dvou nejdůležitějších totalitních režimů 20. století za pomoci případové studie, totiž situace nejvýznamnějšího českého orchestru, České filharmonie. Ve svém zkoumání postupuje po krátkém metodologickém a terminologickém úvodu od obecného načrtnutí situace kultury v českých zemích za obou režimů a následně ji podrobně rozvádí na zvoleném příkladu a vlivu režimů na oblast hudební kultury. Autorka velmi pěkně kombinuje sekundární literaturu a vlastní zkoumání z archivních materiálů, což lze ohodnotit jedinečně velmi kladně. Pro podobnou případovou studii jistě není zcela podstatné definovat pojmy jako kulturní politika či totalitarismus. Obě autorka umně ukazuje na konkrétních příkladech politické, správního a finančního vlivu na uměleckou tvorbu. –zejména na tomto místě oceňuji analýzu záznamů z jednání mezi dirigenty orchestru a orgány veřejné moci, jakož i jednání uměleckého vedení orchestru. Prameny by snad bylo zajímavé ještě doplnit o dobové ohlasy z tisku, nebo záznamů dalších aktérů kulturního života. Pro rozsah práce je však postup autorky více než postačující.

3. **FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni, byť se autorka nevyhnula překlepům či jiným chybám. Trochu zmatečně taková chyba vyznívá např. na straně 11: „...rozlišujeme také komparaci symetrickou a symetrickou...“ Jindy je zase u autorky znát jistá neznalost některých poměrně běžných termínů: např. „antisemitistická“ místo antisemitská (str.22) nebo „německý romanticismus“ místo německý romantismus (str. 23). Přes opakující se jazykové nedostatky považuji formální úroveň práce za velmi dobrou, pouze bych autorce doporučila ještě jedno čtení před odevzdáním. Ostatní grafická a formální úprava práce je zcela v pořádku a na požadované úrovni.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Vynikající práce na velmi zajímavé téma, pro niž bylo v bohaté míře využito vlastního zkoumání autorky v archivních materiálech, přičemž lze konstatovat, že autorka dané téma velmi pěkně zachytila a že se jí podařilo poukázat na podobnosti i rozdíly v kulturní politice obou hlavních totalitních režimů. Celkový skvělý dojem bohužel trochu kazí množství překlepů či jiných jazykových chyb, které je o něco větší, než by si práce podobně dobře zpracovaná zasloužila.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Nepřemýšlela jste pro srovnání spíše o použití příkladu působení Berlínských filharmonií za nacistické vlády a České filharmonie za komunismu? Nebylo by takové srovnání, které může opominout problém mezinárodních souvislostí více na místě?
2. Do jaké míry vlastně měl na repertoár i výběr koncertů a dalších činností i na výběr samotných členů orchestru vliv závodní výbor KSČ?
3. Zkoumala jste vlastně také vliv samotných režimů na obsazení orchestru? Jde samozřejmě o vyloučení hudebníků židovského původu za nacismu a hudebníků se špatným kádrovým profilem za komunismu.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně A nebo B, velmi dobře C nebo D, dobře E, nevyhověl F): Doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Datum: 5.6.2021

Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.